personas etgradus a quibus directo ii de quorum
agitur copula descenderunt,an primi posterioribus

praiferantur.non immerito quaeri posset,quanquam
ad aliud et ob aliud juraverint illi quam isti. Si

tamen in secundo judicio priores personaj juratae

deponerent illaeadem quceprimo dixerunt, absque
dubio eorum testimonia praevalerent,nec eo possent

pretextu repelli quod partes testificata didicerint,

cum talis exceptio locum non habeat in hoc casu.

Datum Laterani, ivKalend. Novembris, pontifi-

calus nostri anno decimo quinto.

CLXXXV.
PATRlARCHiE JOROSOLYMITANO APOSTOLIC^ SEDIS

LEGATO.

Quod indulgenlia sii slricto modo aecipiejida.

(Laterani viii Kal. Novembris,)

Cum felicis recordationis Alexander papa prajde-

cessor noster Simoni quodam priori Sancti Geor-

gii deXistoquotidianumusum annuli,virgae quoijue

pastoralis.et mitrae infra missarum solemnia con-
cesserit, sicut accepimus, de indulgentia speciali,

ac postmodum idem locusEcclesiae Sancti Thomte
martyrisAcconensis cceperit esse subjectus etquan-
doquecum illaunum solum habere priorem, is qui

nunc habet in eisdem ecclesiis prioratum, cum a

nobis obtinuerit ipsam indnlgentiam confirmari,

etiam in eccleda supradicta Sancts Thomae uti

nitebatur eadem,eo quod priori Sancti Thomae mar-
tyrisAcconensis etSancti Georgii de Xisto confir-

quaeripotesl.Superquosic duximusdistioguendum, D mationis nostrae pagina mittebatur. Cui se opposuit

quod si tempore denuntiationis praemissaj is qui

jam coujunctos impetit extra dioeceslm existebat,

vel alias denuntiatio non potuit ad ejus notitiam

pervenire, ut puta si nimiae infirmitatis fervore

laborans, sanae mentis patiebatur exsilium, vel in

annis erat tam teneris constitutis quod ad cora-

prehensionem talium ejus aetas sufGcere non
valebat, seu alia causa legitima fuerat impeditus,

ejusaccusatio debet audiri.Alioquin, cum rationa-

(132) In quart. Coll. Ecclesia , etiam in cod. Gol-
bert. Cap. Cum in tua, De sponsal.

(133) Vide Regionem, lib. ii, c. 231.

obicem venerabilis frater noster episcopus Acco-

nensis proponens quod ad hoc per cnnfirmationem

nostram extendi usus memoratae indulgentiae non
valetat. Undead petitionem partium quaestionem

ipsam ad examen sedis apostolica^ transtulisti. Nos
igiturattendantesquod praefatus praedecessor noster

prioriSancti Georgii de Xisto.prioratum ipsum lan-

tummodo exprimendo,indulserit supradicta.ipsius

vestigiis inh;erentes, habendo ratum quod factum

(134) Cap. Cum in tua, Qui matrim. accus, pos-
Bint.

(135) Cap. Cum in tm, De lestib.
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exstitil t,cr cumdorn,praedicLa3 indulgenliae de novo J^ addefectum,non ad profectuin,talis eis hospesacce"

niliil addidimus, sed quod competebat ex illa duxi-

musconrirmandum. Quocirca fraternitati tuae per

apostolicascriptamandamusquatenussupradictum

priorem abuti prajPata indulgentia non permittas.

Datura Laterani,vin Kal.Novembris, pontificatus

nostri anno decimo.

CLXXXVI.
EPISCOPO PIOTAVENSI.

Eum horlatur ad emendationem.

(Laterani, xvi Kal. Novembris.)

(136) Non est Deus in conspectu tuo, nec via? tuaj

rectaj sunt eoram eo, si clamoribus de te ad no-

stram audientiam ascendentibus facta respondent,

quae praesentibusduximus adnotanda,ipsa tuisocu-

dis quod longi temporis victum hora brevi consu-

mens(137), tuos mendicare cogis posi exitum re-

ceptores ; et ut manus tuas in Pictavcnsi dicecesi

nulla possit cxactio praeterire, archidiaconis, archi-

presbyteris et decanis quosdam de novo praeponis

vicariosjusurpansofflcia singula ut commoda sen-

tiassingulorumetfaciliustetuorum manibusadtur-

pia lucra et infames exactiones extendas, aliarum-

que gravium exactionum novus inventor, sicut fer-

tur, ad te et ah'quos simplimces tibi collegas adver-

sus eos quosoffendere niteris nostras facis lilteras

impetratiquorumdamnomine,ipsisomninoirrpqui-

silis ac insciis, qui nullam habenfcausam agendi
;

et cum nullus appareat actor vel accusator seu de-

lis admoventes, ut tecontratuam faciem statuendo, t> nuntiator contra eo& quorumnorainanostris litteris
• ._ . ,.•-•_.: _.-tx r .„„* *., o . ..,_ ,., , . , ,. . ..,._.

qui te ipsum abjecisti post terga, faraa? conteraptu

et consuetudine, sicut dicilur, delinquendi, qualis

sis, et utrum ascensum pares subditisad virtutes,

an descensum ad vitia per exemplum, accusationi

operum conscicntia respondente,tibituo judicio de-

monstremus. Ecce audivimus quod anno praeterito

antequam ordines celebrarcs,per magislrum J. Ga-

bart officialem tuum a ducentis fere clericis ordinan-

dis in elusionem constitutionis apostolicBe,qua ordi-

natis sine tituio per ordinatores vel repraesentatores

aut successores eorum volumus provideri, fecisti

exiglctrecipijuramentum quod nullamateprovisio-

nem exigerunt ratione ordinationisillius.Inquocum

nonhabuerisjudicium necjustitiam,sed juriet sedi

apostolicaeinjuriamfecerismanifestam,trangressio-

inseruntur,tu tamen in ipsoset alios qui nominatim

non exprimuntur in litteris, occasione illius clau-

sulae Quidam alii, quae in litteris nostris saepe solet

apponi,collogis luis ad excogitatam maliliam prs

simplicitate nimia inclinatis sententias iacularis,

non qualis vigor exigit, rationis, sed qualesmolus

ingerit voluntatis.

Cum autem aliqui ex delegatione nostra aliquam

sententiam proferunt quae tibi displiceat,statirn eos

tanquam inimicos prosequeris capitales, et infers

eisperteet tuos quuscunque potes injuriaset jactu-

ras, inhibens subditis ne sententias delegatorura

nostrorum observent. Iliud inter alia non duximus

omJttendura,quodcumexcommunicaverisquenidan

presb.yterum et omnes qui fuere praesentes quando

ni canonum adaperiens aditum, et nitens claudere C Elias de Vernia miles cum filia R. de Cella contra-

xit, qui se proxima consanguinitatis linea contin-

gebant.mutato judicio receptione pecuniBc,tanquam

impedimentum evanuerit parentelas adveniente qui

manumjudicantisimplevitjContractura quemdebito

justitiae reprobasti,nonerebuisti perinjustitiara tibi

contrarius approbare (138). In his quidem et aliis

quae de tuaconversatione froquenter audivimus no-

stram non videris patientiara agnovissc, qnam in te

de gratia multaet speciali habuimus super aliqui-

bus quae tempore inquisitionis factae adversusperso-

nara tuam videbantur esse probata ; sed exspectavi-

mus tunc, et adhuc illius sequentes exemplum qui

misericors et miserator existens, peccatoris quaerit

reditum, et neminem vult perire, misericorditer

viam provisionipauperum cIericorum,quameis per

constitutionam nostram misericorditer curavimus

aperire,inspice ac despice lemetipsum,eo quod hu-

jusmodi exegerisjuramenta quae sponte oblata reci-

pere minime debuisses ; nisi forte laudetur exactio

ubi receptio condemnatur. Accepiuius etiam quod

excommunicalisindifferenter communicans,G. pro

injeclione manuumin clericum violentia vinculo ex-

communicationis astrictum. de facto absolvere auc-

toritate,imopotiustemeritatepropriapraesumpsisti,

et laicis in prffijudicium clericorum tam favorabilis

es etrcctus quod filios quorumdam burgensiumde

Mirebello subtraxisti servitio clericalis militiae, ut

occasione hujustnodi factaslaicossub servituteredi

geres laicorum. Clericis vero tyrannns, decimas eis D exspectamus, si fortc reversus ad cor, aclus tuos

debitas laicis adjudicas contra jura ; et ab abbati-

bus, prioribus et aliis ecclesiarum praelatis tuae di-

tioni subjectis indebitas procurationes extorquens,

si quando tibi non visitandi parochiam pretium ex-

pensarum quas in tua procuratione facerent,si eo-

rumvisitares ecclesias, non exsolvunt, paratas ad

omncm impetum tuum excommunicationis et inter-

dicii sententias illico fulrainas in eosdem, vel cum
tam onerosa mullitudine,non ut aedifices etplanles,

sed ut si qua congregata sunt dissipes cl disperdas,

(136) Vide lib. xvi, epist. 12.

(137) Cap. Gum Aposlolus, De censib,

reformes in bonum. Tu igitur aperi oculos tuos,ct

vide quae feceris, ac tuo commissusexaraini sic cor-

rigas temetipsum quod nonoporteat te sentire dex-

teram apostolicae disciplinac ; quia tanlo severius

tunc delinquentiscorrigemusexcossusquantoboni-

gnius exspectamus longiori tcmpore corrigendum.

Dilectis filiis abbati Nucariensi Turonensis dioece-

sis et subdecano el magistro Stephano de Caslro

Ayraldi canonicosPictavensibus nostris damuslitte-

ris in mandatis ut te ad hoc diligcnter cx parte

(<38) Vide lib. XjCpist. 191, et lib. xiii, epist.

293.
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noslra moncant et inrlucant,ct qualiter admonitio- A antecessorum nostrorura Sergii.Calixti, Innocentii

nes noatras admiseris nobis rescribere non omit-

tant.

Dalum Laterani, xvi Kalend. Novembris, pontifi-

catus nostri anno decimo quinto.

lUis scriptum est super hoc.

CLXXXVII.

CONRADO METENSI EPISCOPO,IMPERIAUS,.\UL/E CANCEL-

LARIO.

Conceduntur sibi plura pricilegm.

(Laterani, xv KaL Novembris.)

Tanto in hoc tempestatis articulo efficacius nos

oportetfratribus etcoepiscopisnostrisadessequanto

prosedis apostolicaereverentia majoribusse pressu-

et etiam Adriani Romanorum potitificum, qui ca-

strum ipsum ad jus et proprietalem beati Petri per-

tinens sub apostolicfe sedis protectione ac muni-
mine receperunt, vcstigiis inhaerentes, prtefatuin

castrum sub beati Petri et nostra proteclione sug-

cipimus et praesentis scripti patrocinio communi-
mus,stat»entes ut neque comiti, neque alicui per-

sonae facultas sit ipsum castrum auferre, minuere,
infeslare, vel suis usibus vendicare; sed quietera

et integrum vobis in fide catholica et fidelitate apo-

stolioa perraanentibus.sicut ajam dictis praedeces-

soribus nostris et a nobis concessunri est,sub beati

Petri jure ad defensione consistat.Sane si quis ve-

strum gravius aliquid,quod absit ! forte commiserit
ris el iacturis exponunt.Eapropter,venerabilis fra- . „ „„i^„ „• j „ ... p . j•' ^ f f

1 -p pro ejus culpa,sicut a prcBfato prasdecessore nostro

Alex.mdro papa statutura est, nisi et alii ejusdem
ter in Christo,tuis cupientes necessitatibus provi

dere, auctoritate praesentium tibi personaliter in-

dulu'emusut tuae malefactores Ecclesiae, cujuscun-

quc dioecesis,ut ab ipsius et tam clericorura quam

laicorum ad ipsam spectantium indebita raolesta-

lione desistantjsi dioecesani episcopi eos corapescere

neglcxerint requisiti, tu legitima monitione prae-

missa per censuram ecclesiasticara valeas coercere

quam usque ad salisfactionem condignara voluraus

et praecipimus inviolabiliter observari,proviso pru-

deuter ut in lioc praevia ratitme procedas.Praiterea

prohibomus ne Treverensis archiepiscopus incon-

sulto Piomano pontifice in te suspensionis vel ex-

coramunicationis sentenliara jaculetur ; ita taracn

ut \n ei debilara reverentiam exhibore procures.

Nec cuiquara liceat castralua subjicere interdicto, C
quandiu conquerentibus juslitiaeplenitudinera fece-

ris exhiberi.Hanc autem durare volumusindulgen-

tiam dum immioens iraperii tempestas duraverit;

quia, cessante causa, cessare debet elfectus. NuUi
ergo, elc, concessionis, etc, usque incursurura.

Datum Laterani, xv Kal. Novemb., ponlificatus

noslri anno decimo quinto.

CLXXXVIII.

NOBILIBUS VIRIS VIVIANO, GAILLARDO, ET ALIIS DOMINIS

SCURIENSIS CASTRI.

Eis concedit mulla privilegia

.

(Laterani, iii Idus Novembri.

Manifestum est castrum quod Scuria dicitur tera-

poribus sanctae meraoriae Sylveslri papae, sicut ex

inspeclione lilterarum antecessoris nostri fclicis ^
recordationis Sergii papjp cognovimus.regia libera-

litate per manus ejusdem beato Petro quondam
fuisso collatum, et a Vediano quondam ejusdem
castri domino memorato praidecesscri nostro papaj

Sergio per innovationem sub annuo censu dccem
solidorumRaymundensismonetasfuisscrecognitum

et oblatum. Idem etiam castrum Humbertus, Ray-
niundusetSicardus domini ipsius loci praedccessori

nostro bcata? memori<B papae Calixto et pcr manum
ipsiusbeato Petro et sanctae Romanae Ecclesiae re-

cognoverunt et obtulerunt. Nos itaquc eorumdem

iniquitafis participes fuerint,ipsi et honores eorura

minirae a divinis interdicantur officiis : quod et de

subjectis militibus vestris pra^cipimus observari.

Statuimus etiam ut nulli nisi domitiis et hominibus

ejusdera castri liceat infra terminos tenimenti vestri

castrum aedificare vel raunitionera construere. S i

qua vero ecclesiastica saecularisve persona adver-

sus horaines ejusdera castri querimoniam deposue-

rit.apud raetropolitanura vestrura (139) vel legatum

a latere Romani pontificis destinatura quod juslum

fuerit experiri procuraret.Nos autem a dilecto filio

nobiliviro Ademarounodominoruraejusdem castri,

ad nosirara prassentiam accedente, pro ipso castro

fidelilatis recepimus juramentum, et ab aliis per

manura dilecti filii magistri Petri Marci subdiaconi

nostri, olira correctoris litterarura nostrarum, et

archidiaconi Forojuliensis,recipi viva voce manda-

mus Si quis igitur clericus sive laicus temere,auod

absit! adversus ita venire tentaverit, secundo ter-

tiovecommonitussi non satisfactionecongruaemen-

daverit,horaorisetofficiisui patiatur periculum,aut

excoramunicationis ultione plectatur.Qui vero con-

servator exstiterit omnipolentis Dei ac beatorum

Petri et Pauli apostolorum ejus gratiam consequa-

tur.

Datum Laterani,iii Idus Noverabris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLXXXIX.
CONSULIBCS ET POPULO MEDIOLANENSIBUS, SPIRITUM

CONSILII SANIORIS.

Redarguunlur de quibusdam excessibus.

(Laterani, xii Kal. Novembris.)

Cum illam recoliraus exuberantiam rharitatis et

gratiae specialis qua sedes apostolica Medio-anen-

sem ab antiquo dilexit et extulit civitatem, qua-

que nos specialiter eam fuimns hactonus ample-

xati,cumque illum reverantiae ac devotionis fervo-

rem quem civitas eadem ad apostolicara sedem et

personam nostram usque ad ha3c habuit tempora

cogitamus, meditantes quantura utraque pcr rcli-

(139) In bulla ipsa additur auJ epi^copum Carcassonensem. Exslat in archivo episcopi Albiensis.
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quam in negotii8 suis proficere consuevit, vehe- A. haereticos scilicet, qui ob dolositates multiplices

menler angimur et turbamur, ila ut sit nobis tri- vulpium nomine designantur, vos spiritibus atten-

stitia magna dolor conlinuus cordi nostro, eo dcntes erroris, facti estis haereticae pravitatis praeci-

quod dum hujus unitatis vinculum vestra rumpi- pui defensores. Nec solum vulpecuias memoratas

tur imprudentia, haec prorsus in contrarium cerni-

mus esse versa, in taiitura ut vobis devotionem

pristinam subtrahentibusimoerigeDtibusvostemere

ad injuriam, non modo gratiam vobis subtrahere,

verum etiam accingi compellamur ad pocnam, ad

quam non sine magno dolore, Deo teste, procedi-

mus, cum prasteritis vestris obsequiis et praesen-

tibus, quibus lacessimur, injuriis concertatione

qnadam in pectore nostro sibi adinvicem occursan-

tibus,haec mentem nostram infringant interdum ad

veniam, iliae vero econtra provocent ad vindictam,

non capilis, verum usqueadeo fovetis et defenditis

easdem ut apud vos mutatae sint de vulpibus in

leones'et de locuslis in equos ad praelium priepara-

tos : dum, vobis faventibus, doctrinae suae fermen-

tum publice praadicare non metuunt, etin messem
Dominicam jam non occulte zizania seminare non

praesumunt. Unde cum de aliis mundi partibus a

zelatoribus fidei expelluntur, ad civitatem vestram

quasi quamdam erroris sentinam confugiunt, ubi

pro religione suscipitur quidquid discordarea fide

calholica demonstratur. Porro iidem felle draconis

quam alienam non esse ab apostolicis viris mani- n vobis in aureo Babylonis calice propinalo inebria-

feste demonstral Apostolus, qui ad ulciscendam

omnem ir.obedientiam,sicut ipso teslante didicimus

promptus erat.Licet autem fateamur vos non parva

nobis et apostolicae sedi obsequia pra3stitisse,bene-

ficia tamen quae recepistis ab ea ipsis minora obse-

quiis non fuerunt.Quare si vos illa spiritualis devo-

tio qua cuncti fideles apostoiicam sedenn reverende

suscipiunt non inducerent,temporalis saltem pru-

dentia,qua5praecipue pollere soleLatis,inducere vos

deberet ne pro qucdam reprobo et ingrato (liO),

imo Dco et hominibus odioso, qui nunquara nisi

mala pro bonis retribuit, quique, cum impii non

dimidient dies suos, eras forle sicut pulvis quem
projicit ventus a facie terrae aliquo turbine anfere-

lur e me(iio,eos qui perlinaciter ruituro adhaeserint

tracturus secum pariter in ruinam,opponeretis vos

Ecclesise matri vestrae, adversus quam praevalere

non poterunt portae mortis ; cum eam Dominus

super se petra stabili firmitate fundaverit,et usque

ac consummationem skcuH cum eadem promiserit

se mansurum.Timemus autem,et utinam vosetiam

timeretis, ne in vobis impletum sil quod ligitur in

Propheta : Excxca cor popuU Imjus, et aiires ejus

aggrava, el oculos ejus claudey ne forle videal oculis

suis, ct auribus suis aucliat, et corde suo intelligat,

et convertalur, et sanern eum [Isai. vi).

Vobis enim videtur Dominus miscuisse calicem

vertiginis et soporis, ut erretis in cunclis vestris

operibus.contra Dominum consilia cogilantes,qu3e

procul dubio nequibitis st'jbilire
;
quianon estcon-

runt adeo mentes vestras ut Mediolanensem Eccle-

siam matrem vestram, quae divina vobis exhibens

sacramenta genuerat vos in hffireditatem aeternam,

irreverenter et irapie concultantes, eam in servi-

tutis opprobrium deducere studeatis, sancientes

impie contra eam pessima inslituta, eamque duris

angaris alfligentes, ul nunc apud vos longe pejoris

conditionis existat quam olim populus Israelis sub

Pharaone fuerat in yEgypto. Postremo a devotione

aposiolicffisedis, cujus nomen reverendum estetium

apud gentes quae Dominum non noverunt,vos pf;ni-

tus subtraxistis. Imo sicut filii alieni manifeste vos

opposuistis eidem, et eam vobis contrariam po-

suistis, facti graves utique vobis ipsis, dum per hoc

eum vobis reddidislis oiTensum qui eani super

omnem terram principatum voluit obtinere. Ecce

funiculus triplex qui difficile rumpitur ; etutinam

vos illum vel cum dificultaterumpatis, utaliquando

possitis dicere cum Propheta : Laqueiis coutritus

est, et nos liberali sumus [Psal. Cixiii). Verum vos

de die in diem magis ac magisin eo pedes vestros

irretire nitimini, qui, quasi alia^ quas nobis intule-

ratis injuriae non sufficerent, nupercuin dilccti filii

cives Papienses charissimum in Ghristo filium no-

strum FredericumSiciliaeregem illustrem denosiro

mandato conducerent, imo jamconduxissent et re-

cessissent ab eo vos offensara cumulantes offcnsa!,

rupto vinculo loederis atque pacisquae olim procu-

rante priore Camaidulensi a nobis propter hoc

specialiter destinato inter vos et eosdem celebrata

6ilium,non est sapientia, non est prudentia contra D ex?tilit ctjuramento firmata, abjecta denique reve-

Deum. Licet autem multipliciter contra vos divinae

majestatis oculos provocetis,intribus tamen prsci-

pue thesaurizatis vobis confusionem et iram in die

revelationis justi judicii magni Dei, et in praesenti

non solum nos,quibus Petri gladius estcommissus,

ut vindictam in nationibus et increpantes in populis

faciamus, verum etiam cunctos Christianae fidei

zelatores ad vestrum et vestraj civitatis excidiuin

incilatis .Prim,o enim cura Scriptura prscipiatcapi

Yulcepulasquaj dominicam volunt vineam demoliri,

rentia nostra prorsus, qui per legatum nostrum,

qui nostram in partibus illis repraesentat personam
praesentes eramus, dictos cives nequiter invasistis,

et quosdam eorum, utpote qui bellum non suspi-

cantes ia pace fuerant imparati, cepistis et detine-

tis captivos, ipsos indecenter, ul dicilur, et inhu-

manetractantes. In quo licetipsi quidem gravamina

sentiant,nostamendissimularenon possumus inju-

riam essc nostram.

Nec vos excusaropolcstiSjtanquamadhocinduct

(140) Id est, Othone, ut patet excalce hujus epistolae.
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fuerilis ex debito fidelitatis quo praefato reprobo A sem, Renaensem, Senonen?em, Rothomagensem
teneamini, cum abejus lidelitate sitis per constitu

tionera canonicam et denuntiationem apostolicam

absoluti
;
quoniam ei qui Deo et Eoclesiae fidem

non servat, fidelitas servanda non est a commu-
nione fidelium separato. Quanquam ergo merito

vestra non exigant ut vos paterna revocare dulce-

dine studeamus, cum sit vester furor adeo contu-

raax el indignatio vealra dura ut non fovenda oleo,

sed potius urenda cauterio videatur, quia tamen

pater paternum neqnit afTectum deponere, licel

provocatus a fiiiis et offensus, universitalem ve-

stram adhuc etiam commonendamduximus et obse-

crandam in Domino, per apostolica vobis scripta

districte prascipiendo raandantes quatenus expulsis

Turonensem, Bituricensem et Burdegalensem pro-

vinciasdirigimusscriptanostra, uthabitosuper his

archiepiscoporum et episcoporum, quos propter
hoc congregari mandamus, concilio, in tantonego-
tio cum maturitate debita procedamus.
Ad ultimun: pro certo noveritis quod clamor, qui

de vobis super facto hgereticae pravitatis ascendit,

adeo concussit aures etanimos populorum ut cla-

matum fueritjam frequenter quatenus sicut eos in

Provinciam misimus ad pestem hujusmodi exstir-

pandam, sic eosdem Christi charactere insignilos

ad exterminium terrae vestrse in suorum remissio-

nem peccaminum transmittaraus. Unde vobis est

merito forraidandum ne is qui civitati sanctas Hie-

haereticis manifestis et reforraalis quae contra Me- g rusalcm, ejus provocatus iniquitatibus,non pepercit

diolanensem Ecclesiam attentastis, redeuntes ad super vestris vos disponatraalitiis visitare,cum pec-

sacrosanctamRomanamEcclesiam matrem vestram catornm vestrorum turris procul dubio ascenderit

et tot offens;irum injurias aliquo devotionis indicio jani in coelum. Nec vos decipiatmagnificentia cor-

redimentes, si qua remansit in vobis devotionis dis vestri, ut nostra haec verba, quee non absque

scintillula in praesenti, si ullam habetis praeterito-

rum memoriam, si denique apud nos spem aliquam

vobis reservare cupitis in futurum, nobis cives

restituatis jam dictos, imo nos ipsosdimiltatis in-

ijisis, ut per hoc animus noster efficiatur proclivior

mentis dolore proferimus, Qeliramenta putelis, in

virtute vestra et multitudine gloriantes; sed potius

cogitetis quod Domino exercituum nulla potest re-

sistere multitudo : qui, ut exempla testamenti vete-

ris taceamus, sicutin Provincia nuper haereticos et

ad dandamvobis poenitentibussuper aliis indulgen- in Hispania fidelium exercilui tam mirabiliter quam
tiam, et vobis detur fiducia plenior ad petendam.

Alioquin noveritis nos excomraunicalionis senten-

tiam in vos, consules et consiliarios vestros ac alios

hujus iniquitatis actores a legato nostro, licet ex

alia causasiraili astricti sint vinculo, promulgatam

aucloritate apostolica roborare ac dure universis

episcopis Lumbardiae firmiter in praeceptis ut eam
candelisaccensis, et pulsatis campanis,singulisdie-

busDominicisetfestivisfaciantsinguIipersuasdioc-

ceaes publicari, dantes nihilominus charissimo in

Christo filio noslro Philippo regi Francorumillustri

etaliis Galliarum ac Italiae principibus et baroni-

bus nec non universis Lombardiae civibus, in inan-

datis ut nullum vobiscum faciant colloquium vel

contractum, nec pra;sumentes aliquem vestrum in

potestatem as.sumere vel rectorem, res mcrcatorum

vestrorum et vestras , ubique fuerint inventae,

detineant et faciant delineri, et solvi vobis debita

non perraittant, cum sit dignum et justum ut qui

non sinitis alios requiescere, apud eos non possi-

tis requiem invenire.

Ut autem melropolis vestra obedientiam, quam
vos superiori vestro sublrahitis, in sibi subditis

non inveniat, universis episcopis eidem subjectis

metropoli nostris damus litteris in praeceptis ut in

poenam vestram ipsi omnem obedientiam et reve-

rentiam subtrahentes, eidem in aliquo non inten-

dant. Denique cuin non solum honore metropoli-

tico, sed etiam pontificali vos reddatis indignos,

quoniam ad praesens generale conciliura commode
convocare non possumus, per Januensera, Graden-

misericorditer innumeros dignatus est subdere Aga-

renos(141), sic potens est vestram ad nihilum de-

ducerecivitatera. Inspiret ergoDominus vobis con-

silium salutare, ne inducatis vos ipsos in illura

necessitatis arficulum quod raox frustra clamantes
^ exaudire deniquenon possimus, et sit sera poeni-

tentia post ruinam.

Datum Laterani, xii Kalen. Novembris pontifica-

tus nostri anno decimo quinto.

Scriplum est in eumdem fere modiim illis omnibiis

siiper lioc. In eumdem fere modum archiepiscopo

Bemensi scriptum est et su/frugancisejus usque civi-

tatem. Quocirca moneraus atque praecipimusquate-

nus convenientes in unum, et habito super iis dili-

genti tractatu, vestrum nobisconsilium rescribatis.

(142) \n eumdem jere modum scripium est populo

Alexandrino usque spiritum consilii sanioris. Cum
illamrecolimus,etc.,M«(7Mecotivertaturetsanemeuna.

Cum enim nuper paternavos curaverimusbenigni-

tate monere ut a sequela Othonis et ejus sequacium

D penitus recedentes, ad devotionem rediretis Eccle-

siae matris vestrae, aiioquin privilegiis vobis ab

eadera concessis sciretis vos perpetuo spoliandos,

cum propter ingratitudinis vitium iibertus in scrvi-

tutis compedera revocetur, vos monitis nostris

prorsus contraria facientes, offensam cumulastis

offensae, et injuriam injuriae addidistis, conlra di-

lectos filios cives Papienses, quibus ecclesiasticaj

unitali, sicut lucis filiis adhaerentibus adhaerere

pro nostra reverentia deberetis, insurgere praesu-

mentes. Cum igitur ex utraque partc fuerint qui-

(141) Vide supra, epist. 182, 183.

Patrol. CCXVI.

(142) Vide supra, epist. 138.

23
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dam capti, volentes, sicul ad nostrum officium j^ fratre nostro episcopo et canonicis Valentinensibus

spectat, ut suae parti restituantur utrique, universi

tatom veslram moncmus altentius etrogamus, sub

debito fidelitatis, quo nobis teuemini vobis districte

pra?cipiendo manduntes quatenus si qua remansitin

vobis devotionis scinlillula in prsDsenli, si ullam

habetis praeleritorum memoriam, si denique apud

nos spem aliquam vobis reservare cupitis in futu-

rum, ad sinum Ecclesiae matris vestrae humiliter

redeuntes, concives suos sinedifficultate restituatis

eisdem, vestros ab eismuluo recepturi, ituutplena

fiat restitutio hinc et inde, mandatum nostrum

taiiter adimplentes ut vobis offensas vestras hoc

devotionis indicioredimentibus,nobis fiatproclivior

animus ad dandamsuper aliis veniam,etvobis detur

fiducia plenior ad petendam. Alioquin, si super

vobis commisimusfaciendamsineconscientiaescru-

puloexsequi cupientes, aposlolico petiislis oraculo

edoceri ulrum corum publicanda sint dicta et no-

mina quos interrogari contingit, prout de testibus

in publicis causis fieri consuevit, an sola dicta eo-

rumdem publicari sufficiat (150)cum idem episco-

pus et canonici manifeste sciant qui fuerint inqui-

siti, et utrum contra dicta eadem debeant exceptio-

nes seu replicationes admitli, cum contra personas

dicentium admittantur. Ad quod breviler responde-

mus, non solum dicla, sed etiam ipsa nomina, ut

quid a quo sit dictum appareat, publicanda, et

exceptionesseureplicationeslegitimas admittendas,

ne per suppressionem nominum infamandi, per

exceptionem voro exclusionem deponendi falsum^,^ — j. _-i— , -. __r-- ^ -.-r ---

praemissis de cajtero inobedientes nobis et rebelles audacia praebeatur.Secundo qusesistis quid a vobia

lueritis, noverilis nos venerabili fratri noslro epi-

scopo et archidiacono Parmensibus nostris dare

litteris in mandatis ut unionem Ecclesiae Aquen-

sis etvestrse nostrafulti auctoritate dissolvant(143),

vestramque terram pontificali dignitate denunlient

perpetuo esse privatam. Quod si nec sic veslra

poterit rebellio edomari, raanum apostolicam alias

super vos taliter aggravare curabimus quod eam
abbreviatam non esse, vexatione intelleclum dante

audilui, cognoscetis.

Datum Lateraai, iv Kalend. Novembris pontifi-

catus nostri anno decimo quinto.

CXC.

EPISCOPO PARMENSI. (144).

Dupensat super cognatione.

(Laterani, iiKal. Novembris.

Joanne laico et G. muliere in tertio affinitatis

gradudistantibus,idem Joannes volensfiliamipsius

G. natam(145)ex secundis nuptiis ducere in uxo-

rera, ac tiraens ne hujusmodi copula alicui posset

calumniae subjacere, nobishumiliter supplicavit ut

pro bono pacis (146), quam ex eorum matrimonio

asserit proventuram, eamdem ducendi sibi licen-

tiam (147) concedere dignarentnr. Quocirca manda-
musquatenus, si aliud impedimentum canoni-

cum (148) non obsistit, ipsis licentiam tribuas con-

trahendi.

Datura Laterani, ii Kalend.Novembris, pontifica-

tus nostri anno quinto decimo.

CXCI.

EPISCOPO GEBENNENSI, ET VIENNENSI SACRISTiE.

Respondet ad eorum consulta.

(Laterani, xiii Kal. Januarii.j

(149) Inquisitionis negotium ([uam de venerabili

(143) Vide tom. IV llalioe sacrae, pag. 447 et

seqq.

(144) Parmensi, in Lombardia sub ditione serenis-

simi ducisFarnesii.qui (idelitatisjuramento sanct<fi

scdi aposloiicaj, feudi dominae, obstrictus est.

(^146) Natam, qu3i est afliais Joannis in quarto
gradn.

(146) Pro bono pacis quam nobis Christus reli-

qnil priiitiqunm nube assurr.crclur. Idcm diccndiim
si gravo scandulum immincat c. Quia, De consang.

sit statuendum si contra querapiam per inquisitio-

nem probatum fuerit tale crimera quod deponeret

accusatura criminaliter et convictum. In quo qui-

dem duximus distinguendum, utrum videlicet tale

crimen contingat adversus aliquem inveniri quod

ordinis exsecutionem suscepti aut retentionem

beneficii eliam post peractam pccnitenliam im-

pediret, puta si homicidium commisisset, vcl

adeptus esset ordinem aut beneficium vitio Simo-

niifi : quo casu erit sicut in accusationis judicio

procedendum. Alioquin secundum personae merita

et qualitatem excessus pcenam poterit judicantis

discretio nioderari. Tertiie dubitationis articulus

continebat utrum,cura duo vel tres jurati arfirmant

C alium crimen aliquod eisdem videntibus comrai-

sisse,de quo tamen aliquainfamia non laborat, ali-

quam illi poenam infligere debeatis, et ulrum ad

petitionem quorumdam quasdam schedulas vobis

occulte tradentiura infamationem episcopi continen-

tes sit ad inquisitionera eorura quaein ipsis conti-

nentur scbedulis procedendura, et an fides eorum

dictis debeat adhiberi qui post jurainentum interro-

gati secreto utrura sinteorum dequibus inquiritur

inimici, respondent quod non diligunt illos, vel

directe inimicos se asserunt eorumdem,aut etiam

ante juramentum id publice confitentur,nuIIas ta-

men inimicitiarum causas probabiles ostendentes.

Ad haec autem pariter respondemus nullum esse

pro crimine super quo aliqua non laborat infamia,

D seu clamosa insinuatio non praecessit,propter dicta

bujusmodi puniendum,quinimo super hoc deposi-

tiones contra eum recipi non debere, cuminquisi-

tio fieri debeat solumraodo super illis de quibus

clamores aliqui praecesserunt, nec ad petitionem

et affinit.

(147) Licentiam : indulgentiara c.Quod, eod. tit.,

quoniam prohibitio copnlae conjugalis quarto griulu

reslringitur cap. penult, eod. tit. eaque de causa

divortii sententia promulgatur.

('48) Canonicum ut in c. Super eo. eod, tit. Viilo

infra lib. xin, epist. 10.

(140) Cap. InquisHionis, Dn accusat.

(150) In (juart. coil. additur, nominibus tacitis.
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B

eorum qui libellum infamationia porrigunt ia oc- A. contumacium asserebat.Procuratorautem ejusdem
capituli lilem fuisse conteslatam inficians ex ad-
verso respondil quod, cum tu, frater episcope, ac
filiabbas.se conjudice tertio excusante,exceptiones

legitimasprosuapartepropositasnollelisadmiltere,

tanquamabevidentigravamineadsedemfuitaposto-
licam proipsocapituloappellatum. Undepraedictam
dicebat sententiam penitus nullam esse, nec etiam
sententiae nomen habere mereri, cura praeter ratio-

nabiliumexceptionumetlegitimasappellationisobs-

taculum fuerit promulgata. Propter quod humiliter
supplicabat eamdem irritam nuntiari.Auditisigitur

et intellectis iis et aliis qua3 fuere proposita coram
nobis,pronuutiavimus litem per procuratores par-
tium alia vice propter idem negotium nostro con-
spectui prffisentatos fuisse legitime contestatam, et

decernentes appellationera ad sedera apostolicam

super hocinterpositam ex partesupradicti capituli

non tenere, praefatam interdicti sententiam duxi-

musapprobandanD,ipsiu3 violationem nostrae reser-

vando censurae, si forsan eam dictum capitulura

non servavit ; teque.fili magister H., subrogato loco

praenominati' raagistri schoIarum,earadem causara

vobis coinmiltimus terminandam, per apostolica

scripta uiandantes quatenusex parte capitulisupra-

dicti quod juri pareat sufficienti cautione recepta,

memoratam interdicti sententiam relaxetis,etin aliis

juxla formam prioris nostri mandati ratione praevia

procedentes,causam ipsam,si de partium processe-

rit voluntate, fine canonico terminetis. Alioquin

eara sufficienter instructara ad nostrampraesentiara

remittatis, praefigentes partibus terrainura compe-

tentera quo nostro se conspectui repraesenlent jus-

tam, dante Domino, senlentiam recepturre. Quod
si non omnes,etc.,duo vestrura, etc. Vos denique,

frater episcope, et fili abbas, abbas, etc.

Daium Laterani, xiv Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CXCIII.

PRULIACENSI CISTERCIENSIS ORDINIS ET SANCT^ COLUM-

culto procedendum esse ad inquisitionera super

contentis ibidem crirainibus faciendam, aut etiam

adversuseos conlra quos fit inquisitio fidem dictis

adhibendam illorura qui post juramentum vel ante

tacite vel expresse inimicooseasserunt eoruradem,

nisi forsan ante juramentum in fraudem id facere

pra3sumantur.Quassistis praetereaquid statui debeat

si nihil per certam scientiam,'sed tantum per fa-

mam et eorum qui fucrint inquisiti credulitatem

juratara contigerit inveniri (152), utrum ne aliquis

super eo crimine reputari debeat infaraatus dequo

ipsum duo vel tres aut plures dixerint infamatum,

licet de ipso nihil sinistrura in publico audiatur.Ad

quod est nostra responsio (152), quod propter fa-

mametdeponentium credulitateraduntaxat nonerit

ad depositionis sententiam procedendum, sed infa-

mato canonica poterit indici purgatio secundum ar-

bitrium judicanlis,qui propter dictapaucorum eum
infamaturi.. reputare non debetcujus apud bonos et

graves laesa opinio non exislit. Tu denique, frater

cpiscope, super te ipso et credito tibi grege taliter

vigilare procures, exstirpando vitia et plantando

virtutes, ut in novissimo districti exarainis die co-

ram tremendo judice, qui reddet inicuique juxla

opera sua,dignam possis reddere rationem.

Datum Laterani, xiii Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno quinto decimo.

CXCII.

EPISCOPO ET ABBATI SANCTI VEDASTI ATREBATENSIS,

ET MAGISTRO H. DE ATREBATO CANONICO ATREBA-

TENSI.

Confirmalur quxdam sentenlia.

(Laterani, xiv Kal. Januarii.)

Accedens ad nostram praesentiam dilectus Qlius

magister A. venerabilis fratris nostri Noviomensis

episcopi procurator,vir providus et discretus,pro-

posuit coram nobis quod, cum olim causara quaj

inter eumdem episcopum ex parte una et dilectos

filios capitulum Ecclesiae SanctiQuintiniNivioroen-

sis dioecesis super subjectione ipsius Ecclesiae,